COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL (CMADS)

REQUERIMENTO N.º            DE 2010

(Do Sr. Deputado Cassio Taniguchi)

Solicita a criação de Grupo de
Trabalho destinado a debater e
formular propostas a serem
apresentadas pelo Brasil durante a 10ª
Conferência das Partes da Convenção
sobre Diversidade Biológica (COP10),
em Nagoya - Japão.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência que seja criado Grupo
de Trabalho destinado a debater e formular propostas a serem apresentadas
pela Câmara dos Deputados durante a 10ª Conferência das Partes da
Convenção sobre Diversidade Biológica (COP10), que será realizada no período
de 11 a 29 de Outubro de 2010, no Distrito de Atsuta, em Nagoya – Japão.

JUSTIFICATIVA

Desde 2006, a Organização das Nações Unidas (ONU) estabeleceu que
2010 fosse dedicado à celebração do Ano Internacional da Diversidade
Biológica, aberto oficialmente no último mês de janeiro na cidade de Berlim. O
ano também registrará a realização da 10ª Conferência das Partes da
Convenção sobre Diversidade Biológica (COP10), que ocorre a cada dois anos, e
reúne mais de 170 países desde a aprovação da Convenção da Diversidade
Biológica (CDB), um dos principais resultados da Conferência das Nações Unidas
para o Meio Ambiente e o Desenvolvimento - CNUMAD (Rio 92), realizada no Rio
de Janeiro, em junho de 1992.

Este ano, a COP10 será realizada entre os dias 11 e 29 de Outubro no
Centro de Congressos de Nagoya, localizado no Distrito de Atsuta, que também
abrigará a 5ª Reunião das Partes do Protocolo de Cartágena sobre Biossegurança
(COP-MOP5).

Tendo em vista a relevância dos temas a serem discutidos durante o
importante evento, solicito a criação do Grupo de Trabalho no âmbito da
Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável (CMADS).

O objetivo será discutirmos com representantes do Poder Executivo, da
sociedade civil organizada, dos setores produtivo, empresarial, acadêmico e
demais interessados no tema, acerca das propostas que o Brasil deverá
apresentar em Nagoya durante a COP10. O presente requerimento representa,
objetivamente, um desdobramento da Audiência Pública realizada pela CMADS
no último dia 9 de Junho, que contou com a participação de autoridades do
governo federal.

Sala da Comissão, em 23 de abril de 2010.

CASSIO TANIGUCHI
Deputado Federal (Dem/PR)